seus membros de forma participativa, com o foco na construção de 
um projeto produtivo futuro baseado nas potencialidades da unidade. 
Em seguida foi construído em todas as 100 UFP´s uma etapa do 
Plano que consistiu na definição dos projetos produtivos, pois cada 
agricultor familiar recebeu um fomento de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) para investir em atividades produtivas.

Para Ploeg (2010, p. 34) “o acesso a crédito é frequentemente 
considerado como condição indispensável para a superação da 
pobreza, já que permite aos agricultores a possibilidade de adotarem 
novas tecnologias para incrementar seus níveis de produtividades e